NOTAE.

^a Sic A litteris iniatis. B. titulum omittit, B' marg. adscr. C. XV *Incipit tractatus de titulo XV*

qui est: quæ sint formativæ angelicarum virtutum imagines, quid sit igneum cet.

calos ¹, a superioribus videlicet ordinatos, ut et unus A idemque ordo sanctificans sit se inferiores ², et a superiori se sanctificatus; et quomodo significant ³ eadem resolutiones ⁴ novissimos ordines caelestium essentialium sanctificantem, primos vero, qui sunt in prima ierarchia, sanctificatos. Verbi gratia unus ex novissimo ordine sanctificavit Isaiam prophetam, Seraphim vero, cui purgatio prophetae deputatur, ab ipso sanctificationum omnium principio et causa, Deo scilicet, sanctificari dubium non est. Medios ⁵ autem ordines et a praecedentibus sanctificari, et sequentes sanctificare, theologia declarat ratio. Et easdem, ut dictum est, dispositiones significant habentes, hoc est, habere primas et ultimas et medias virtutes. Quod dupliciter intelligi potest; aut enim, ut ⁶ universaliter de tribus caelestibus ierarchiis dictum sit, ut prima primas, media medias, ultima ultimas possideant ⁷ virtutes, aut certe de singulis singularum ierarchiarum ordinibus, deque ipsorum ordinum singulis intellectibus, in quibus tripartita ⁸ virtus intelligitur, quae iterum trifariam discernitur. Siquidem unusquisque divinus ordo et animus habet essentialiam, et virtutem, et operationem. Habet etiam virtutem sanctificari ⁹, sed a superioribus veluti primam, habet virtutem sanctificationis suae, qua sanctus ¹⁰ est, veluti ¹¹ secundam, habet virtutem sanctificare sequentes se, veluti tertiam. Aliud quippe est sanctificari, aliud sanctificationem habere, aliud sanctificare. Nulla inordinata ratione introducta, id est, nulla ratio confusionis aut ambiguitatis introducitur secundum modum hujusmodi reservationum, solutionum plane et interpretationum divinarum imaginum. Siquidem enim sanctificari quasdam a prioribus diceremus, acinde earundem sanctificantem priores, iterum ¹² sanctificantem ultimarum sanctificari ab ipsis illis sanctificatis, vere ¹³ inordinationis res et confusione multa interposita; subaudi fieret. Ac si diceret: Si talibus verbis uteremur in explanationibus ¹⁴ sanctarum figurarum, prae nimia eorum confusione et inordinata constructione res, de qua agitur, inordinate et confuse explicaretur, vel potius perturbaretur. Quid enim prodest, si quis dixerit, sanctificari quasdam a prioribus et, quae sunt illae ¹⁵ priores, nequaquam discernit? Et si dixerit earundem sanctificantem priores, et de quibus hoc dicat, omnino silet? Et iterum si dixerit, sanctificantem ultimarum sanctificari, non demonstrans, quae dispositiones ultimas sanctificant, et a quibus sanctificatis ipsae ultimae sanctificantur? Si vero easdem et sanctificare

et sanctificari dicimus ¹⁶, nunquam ¹⁷ autem earundem ¹⁸, aut ab eisdem, sed eas singulas sanctificari quidem a prioribus, sanctificare autem novissimas, non inconsequenter fortassis quis dixerit, in eloquiis sacre factas formas eas ¹⁹ aliquando posse et primis et ultimis et mediis virtutibus pulchre et vere circumdare. Si, inquit, diximus, easdem caelestes dispositiones et sanctificare et sanctificari, nunquam ²⁰ autem, vel, sicut proprie transfertur, nondum autem earundem sanctificatrices dicimus, aut ab eisdem sanctificatas, quoniam gignit amphiboliam ²¹, sed eas singulas dicimus sanctificari quidem a prioribus; nemo enim nisi a praecedenti se sanctificari potest; sanctificare autem novissimas; unamquamque ²² quippe sanctificationum a prioribus sanctificare novissimas ordo rerum exigit: si ergo sic dicimus, non incongrue fortassis quicumque dixerit, sacrefactas formas in Scripturis se posse pulchre et vere circumdare eas et primis et ultimis et mediis virtutibus, hoc est, easdem formas aliquando primis, aliquando ultimis, aliquando mediis ²³ virtutibus convenire, potest astruere. Saepae enim una eademque forma juxta convenientem Scripturae locum primam et ultimam et mediam uniuscujusque divini animi ²⁴ potest figurare virtutem. Illarum autem trium virtutum multiplex interpretatio est, quarum una et probatissima sequitur: Et sursum ²⁵ igitur conversabiliter ²⁶ extendi, et erga semetipsas firmiter convolvi, propriarum existentes custoditivas virtutum, et erga venientiam sociabili processione, providas eas in participatione virtutis esse, omnibus non falso coadunabit caelestibus essentiis, etsi aliis quidem superpositi et universaliter, ut saepe dictum est, aliis vero particulariter et subjecto. Ordo et intellectus verborum ²⁷: Et coadunabit ²⁸, qui se dicit posse circumdare easdem formas et primis et ultimis et mediis ²⁹ virtutibus, et non falso coadunabit omnibus caelestibus essentiis. Quid eis coadunabit? Sursum plane extendi conversabiliter ³⁰. Ad Deum quippe communiter omnes caelestes essentiae et convertuntur et ³¹ extenduntur. Siquidem a Deo conversio illarum est pulchra et vera formatio. Et haec est earum prima virtus. Et coadunabit omnibus caelestibus essentiis erga semetipsas firmiter convolvi existentes custoditivas propriarum virtutum; hoc est, dum existunt suarum virtutum custoditivae. Omnes siquidem suas virtutes custodiunt, ne aut penitus pereant, aut ullo modo minuantur, seu flectantur; et circa eas convolvuntur, ne locum flectendi inferius invenient, et ut semper in eodem incommutabili suo statu per-

VARIAE LECTIONES.

¹ Coni. AB sanctificantem; B' corr. sanctificatas. ² Corr. B', AB inferioris. ³ B sanctificant, B' infra adscr. significant. ⁴ Conj., AB solutiones. ⁵ Emend., AB medii. ⁶ ut om. AB, ad marg. adscr. B. ⁷ Corr. B, AB possideantur. ⁸ B tripartita. ⁹ Corr. AB sanctificandi. ¹⁰ A sanctis. ¹¹ veluti om. B. ¹² B' supra adscr. et iterum. ¹³ vere om. B, ad marg. adscr. B'. ¹⁴ Conj., AB exemplationibus, B' corr. exemplationibus. ¹⁵ Corr. B', AB illa. ¹⁶ B corr. diximus. ¹⁷ B corr. non. ¹⁸ Corr. B', AB eorundem. ¹⁹ B eas formas. ²⁰ B' corr. non. ²¹ Conj., pro gignit amphiboliam, A gignit amphiboliam, B fiboliam gignitam, B' corr. amphibolia gignitur. ²² Corr. B', AB unaquaqueque. ²³ B aliquando mediis, aliquando ultimis. ²⁴ B animi divini. ²⁵ Corr. B', AB rursum. ²⁶ Corr. B', AB conversabiliter. ²⁷ B' adscr. est. ²⁸ A adunabit. ²⁹ B et mediis et ultimis. ³⁰ Corr. B', AB conversabiliter. ³¹ Rad. corr. B', AB ac

sistant. Et haec est media earum virtus. Et coadunabit omnibus caelestibus essentialis providas esse erga venientia, vel secunda. Utrunque enim a Graeco, quod est δούρα, potest transferri. Sociabili processione, per sociabilem processionem, qua sequentes se, hoc est, inferiores se, et post se exeuntes essentialis communi dilectione intendendae veritatis sibi consociant. Et haec fortassis est ultima illarum virtus. Eas esse in participatione divinae virtutis coadunabit omnibus caelestibus; generale enim sibi est in participatione divinae virtutis esse, etsi aliis supereminenter et universaliter, aliis particulariter et subdite. Hac itaque communione omnium caelestium essentialium in participatione divinae virtutis, quam omnes quamvis non aequaliter appetunt, efficitur, ut omnes formae vel imagines, vel figurae, vel quocunque alio nomine vocari possunt, omnibus significandis communes sint. Significabant enim illarum triformem virtutem, conversionem quidem ad Deum, et propriarum virtutum custodiam, et erga subsequentes se sociabilem providentiam.

§ 2. Inchoandum autem ratione, et quaerendum in prima formarum resolutione, hoc est reseratione prophetiarum figurationum, ob quam causam theologia fere ultra omnes invenitur, honorans ignitam sacram descriptionem, hoc est, qua de causa theologia prae ceteris imaginationibus igneam sanctam conformationem honorat. Invenies ergo, eam non solum rotas igneus conformantem, hoc est, invenies ergo conformantem theologiam non solum eas rotas igneas, sed et animalia ignita, et viros quasi ignis fulgurantes, et circa eas caelestes essentialis cumulos carbonum ignis circumponentem, subaudi: invenies theologiam, et flumina immensurabili sonitu, vel, sicut proprie transfertur, fluxu igne flagrantia, sed et Thronos ait theologia igneos esse, et ipsos excellentissimos Seraphim caelitus ardentem, ex cognominatione significare. Hoc est: et ait theologia ipsos excellentissimos Seraphim seipsos significare ardentem esse cognomine suo. Seraphim quippe incendentes vel ardentem sunt. Potest et sic intelligi: et significare, hoc est, et significabat; infinitivum pro praeterito imperfecto posuit, quod et Graecis et Latinis agere usitatum est. Et significabat itaque theologia ex cognominatione Seraphim ardentem esse. Et ignis proprietatem et operationem ipsis, Seraphim plane, distribuit, et omnino sursum deorsumque, hoc est in superioribus

et inferioribus caelestibus essentialis, ignitam honorat selectim formarum facturam.

Ergo igneam significare censeo caelestium armorum deformissimum. Existimo, inquit, quod caelestium essentialium ignea conformatio nil aliud significat praeter divinam, quae eis inest, formam, quae maxime in Scripturis sacris per ignem significari solet. Quod subsequenter adjungit: Ipsi enim sancti theologi superessentialem et informem essentialiam in igne saepe describunt, tanquam habente multas divinae, si fas dicere, proprietatis, quantum invisibilibus, imagines. Nulla quippe visibilis est creatura, in qua tantum divinae imagines exprimentur, quantum in igne.

Laus virtutum sensibilis ignis sequitur: Ignis enim sensibilis est quidem, sic dicendum. Ordo verborum: Dicendum quidem sic: Est ignis sensibilis in omnibus, et per omnia clare venit, et removetur omnibus, et lucidus est simul et quasi occultus, incognitus ipse per seipsum, non accumbente materia, hoc est, dum non habet materiam, in quam propriam manifestat actionem. Incognitus; propria quippe ignis actio est ad ardere et lucere in aliqua materia; siquidem sine aliqua materia est. Immensurabilis, incomprehensibilis, et invisibilis per se ipsum, potens simul omnium, hoc est potens simul in omnibus, et quaecunque in iis sunt, fiunt, ad actionem propriam, hoc est, ad propriam actionem illius peragendam, ut caleficerentur videlicet et illuminentur. Ut enim omnia omnino calore carentia velut mortua sunt, ita absente luce deformia. Mobilis; nil enim igne mobilius, cum per eum omnia moventur corpora, et sine quo nullum movetur. Tradens seipsum omnibus quoquomodo approximantibus, hoc est, infundit se ipsum omnibus sibi connaturalibus. Renovativus naturae custodia; per ipsum siquidem renovantur omnia sensibilia, et totius naturae sensibilis custodia est, moritur enim absente eo. Illuminativus circumvelatis splendoribus, hoc est, illuminat circumvelata suis splendoribus. Incomprehensibilis clarus, hoc est dum claret, non comprehenditur. Discretus; nullo quippe alio elemento incassatur, sed in sua sinceritate discretus permanet, Resiliens; resilit enim ab omni corpore alliso, resilit de nubibus, de petris, de ferro, ceterisque corporibus; omnis quippe collisio ignem creat. Sursum ferens; ignis siquidem accensus flammam sursum erigit, spatia terris remota petens. Acute means; penetrat enim omnia acute, ineffabili celeritate. Excelsus; aiunt philosophi empyrium cae-

VARIAE LECTIONES.

¹ B' corr., in. ² Corr., AB quae, B' corr. quae. ³ AB δούρα. ⁴ se om. B. ⁵ divinae om. A. ⁶ omnium om. B. ⁷ hoc est reseratione om. B. ⁸ Rad. corr. B', AB eas. ⁹ B hoc est invenies ergo conformantem (punct. adj. B'). ¹⁰ theologiam — igneus om. B. ¹¹ B' rad. corr. ignem. ¹² Pro eas B' ad marg. corr. ipsas substantias. ¹³ essentialis om., addidi ex vers. et text. gr. ¹⁴ Corr. B', pro cumulos, AB cum multos. ¹⁵ significare om., addidi ex vers. et text. graec. ¹⁶ B selectum. ¹⁷ B' ad marg. adscr. caelestium, quae vox forte formarum respicit. ¹⁸ Corr. B', AB deformosissimum. ¹⁹ Corr. B', AB significare. ²⁰ Corr. B', AB informam. ²¹ A habenti. ²² B fas est. ²³ B' pro quantum ad marg. corr. quemadmodum. ²⁴ B impri-mantur. ²⁵ B' adscr. est. ²⁶ B' supra adscr. ab omnibus. ²⁷ B' supra adscr. et incognitus. ²⁸ B' corr. materiam. ²⁹ B' corr. manifestet. ³⁰ B' supra adscr. est. ³¹ est om. AB, supra adscr. B'. ³² B' corr. eo. ³³ Corr. B', AB carenti. ³⁴ B' corr. moventur. ³⁵ Corr. B', A circumvelatas, B circumvelatis. ³⁶ B quippe nullo. ³⁷ Corr. B', AB nubili. ³⁸ Conj. B occulte.

lam, hoc est igneum, hunc ¹ mundum sensibilem ambire. *Non receptus contumelia minorationis*; in nullo enim minuitur, quoniam ubique totus est in creaturis visibilibus, quamvis non ubique et aequaliter ² appareat. Potest et sic non incongrue ³ interpretari: non recipiens subgressionis subjectionem. Nulli enim corporeae creaturae subjicitur, quia supereminens ⁴ in omnibus est. *Semper motus*; non enim stat, sed incessabiliter movetur per omnia, movens omnia. *Per seipsum motus*; a nullo quippe corporeo elemento motum patitur. *Movens alterum*, subaudis elementum; movet enim per ⁵ seipsum primo aera, per aera aquam, per aquam terram terrenaque omnia corpora. *Comprehendens incomprehensus*; devorat quippe, et in se consumit omnia corpora solubilia, a nullo autem consumitur; non enim ipsum ⁶; operationem ejus, aqua extinguit. *Non indigens alterius*; nullius elementi indigens, dum omnia nutrit et fovet. *Latens vere*; ignea ⁷ siquidem natura ⁸ invisibilis est ⁹, in suis autem operationibus se manifestat. Calore sentitur, luce videtur. *Crescens a seipso*; omnibus quippe corporibus incrementum dat, nulliusque alterius elemento crescit, sed per seipsum crescit, quamvis dicatur aquarum exhalationibus nutriri, non ut crescat ab eis, sed ut eas in seipsum consumat. *Et ad susceptas materias manifestans sui ¹⁰ magnitudinem*; in materiis plane ardentibus magnitudinem ardoris sui declarat. *Activus potens*; potenter siquidem agit in inferioribus se creaturis, ex quarum nulla patitur. *Simul omnibus praesens invisibiliter*; praesens quippe omnibus est, quibus etiam absens putatur esse; in glacie et nive non putatur esse; non tamen, si eis non inesset, eo solverentur, aut ¹¹ sui calor ¹² participes essent. *Neglectus non esse putatur*, hoc est, dum aribili aliqua materia nutriri negligitur, non esse putatur, ac veluti mortuus esse. *Attritu autem subito relucens, sicuti quadam vindicta connaturaliter et proprie*, hoc est, dum ¹³ attritus, secretaque sua quiete excitatus, quasi invitus subito relucet, ac veluti quadam ¹⁴ vindicta materiem, quam arripit, invadit connaturaliter et proprie; naturale quippe ipsius est et proprium, absque ulla mora attritus lucere. *Et iterum incomprehensibiliter impalpabilis*; neque enim comprehendi se sinit, neque ¹⁵ palpari. *Non minutus in omnibus ditissimis suimet traditio-*

A Nempe alia plus, alia minus vel illuminat vel calcificat ¹⁶. *Et multas ¹⁷ fortassis ¹⁸ quis inveniet ignis proprietates pulchras, ut in sensibilibus*, id est, quantum in sensibilibus, imaginibus divinae operationis. Fortassis, inquit, quisquis studiose igneas virtutes investigaverit, inveniet multas proprietates ignis, in quibus imagines divinae operationis, quantum in sensibilibus imaginari potest, manifeste reperiat. Deus siquidem in omnibus est, quoniam ipse essentia omnium est, et per omnia venit, quia omnia disponit, et removetur ab omnibus, quia superessentialis est super omnia, et lucet in creatura, quam fecit, quia occultus et incognitus per seipsum esset, si non ¹⁹ universalem creaturam veluti quandam materiam ²⁰, in qua appareret ²¹, conderet, et in qua actiones suas manifestaret. Et hoc quis ignorat, nisi aut nimium stultus, aut nimium perfidus, Deum immensurabilem esse et invisibilem per seipsum? Et ut breviter colligam omnia, quae ²² de laude ignis praedicantur, pulchre per metaphoram de Deo praedicari ²³ possunt. *Hoc ergo scientes Theosophi, caelestes essentias ex igne conformant, significantes earum deiforme, et quantum possibile ²⁴ Dei imitabile*. Nam si in creatura corporea, igne dico, divinae operationis et deiformitatis et divinae imitationis multa et pulchra indicia sunt ²⁵; quid de spiritualibus divinisque animis sentiendum? Non dubitandum est, plus et incomparabiliter imagines divinarum operationum eis inesse.

C § 3. Post ignem de humana tractat effigie. *Sed et humaniformes ipsas describunt*, hoc est, non solum Theosophi ipsas caelestes essentias igniformes, verum etiam et humaniformes describunt; *propter intellectuale et sursum habendo intuitivas virtutes*, eo quod intellectualis creatura est homo, ad imaginem Dei factus, et eo quod contemplativas virtutes sursum, quando se et naturaliter et rationabiliter ²⁶ movet, ad Deum suum conversus; *et figurae rectum et luculentum*, hoc est, propter figuram corporis sui rectam et claram; *et secundum naturam principale et regale*, quia natura humana ad principatum et regimen totius sensibilis mundi creata est ²⁷; *et quod secundum sensum minimum quidem, quantum ad reliquas irrationabilium animalium ²⁸ virtutes, omnium vero potentissimum secundum intellectus magnitudinem virtute*, hoc est, propter minimum ²⁹ corporalis sensus virtutis in comparatione reliquorum animalium. Acutius ³⁰ enim videt aquila homine; fortius

VARIAE LECTIONES.

¹ B hunc igneum. ² Pro et aequaliter A et aequalitatem (punct. B' adj. videtur). ³ B incongruenter. ⁴ Corr. B', pro supereminens AB subeminens. ⁵ per om. A. ⁶ Sic AB. ⁷ B igne. ⁸ natura om. B. ⁹ B est natura. ¹⁰ A sui et, B sui et (punct. adj. B'). ¹¹ B' ad marg. adscr. si non. ¹² Emend., AB coloris. ¹³ B' supra adscr. est. ¹⁴ Corr. B', AB quandam. ¹⁵ B nec. ¹⁶ AB calificat. ¹⁷ Corr. B', AB multas. ¹⁸ A fortasse. ¹⁹ non om. AB, adscr. B'. ²⁰ B materiem, B' corr. materiam. ²¹ B apparet. ²² A qui. ²³ Corr. B', AB praedicare. ²⁴ B' supra adscr. est. ²⁵ Corr. B' pro indicia sunt AB indicia. ²⁶ Pro naturaliter et rationabiliter B rationabiliter et naturaliter. ²⁷ Corr. B', A creatorum. ²⁸ animalium om., addidi e vers. et text. graec. ²⁹ Corr. B', AB minimum. ³⁰ Corr. B', AB acutus.

canis odores discernit. Et sequitur : omnium vero A potentissimum virtute magnitudinis intellectus. Ut enim solus minus multis animalibus acumen habet sentiendi, ita solus cunctis¹ animantibus virtutem possidet intelligendi. *Et secundum rationabilem intelligentiam continuitate*; virtus siquidem rationalis scientiae continua est; prius enim desinet subsistere, quam saltem² vel minino³ momento rationali⁴ scientia carere. *Et secundum natura⁵ animae liberum et potentissimum*; nulli quippe animalium praeter hominem liberum arbitrium et potentia electionis datum est naturaliter. Ubi datur intelligi, liberum voluntatis arbitrium inter data naturae, non inter dona⁶ gratiae computandum.

Est autem et⁷ per singula, ut aestimo, corporalis nostrae multiplicis partitionis invenire caelestes virtutes. Est, inquit, Theosophorum, caelestes virtutes, hoc est caelestium virtutum imagines invenire per singula membra, ut iudico, quibus multiplex partibilis nostri corporis harmonia constituta est. *Dicentes, conspectivas quidem significare virtutes ipsum ad divina luminaria clarissimum respectum*, hoc est, dum dicunt Theosophi, clarissimum oculorum nostrorum contuitum in divina luminaria, a Deo videlicet in caelo condita, significare contemplativas caelestium⁸ essentialium virtutes. *Et iterum teneram et liquidam et non repercussam, sed acute mobilem et puram et planam impassibiliter*, subaudis, oculorum nostrorum intentionem significare, *divinarum susceptionem illuminationum*, qua caelestes virtutes divinas suscipiunt illuminationes⁹. Pupilla siquidem oculorum tenera, liquida¹⁰, et, dum sit sana, caligine non repercutitur¹¹.

Post oculos ponit olfactum. *Olfactuum¹² vero discretivas virtutes*, subaudi : dicentes significare illud, *super intellectum suaveolentis distributionis, quantum possibile¹³, receptivum, et non huiusmodi scientia discretivum, et omnino refugitivum.* Dicunt, inquit, Theosophi, olfactus, quibus discernimus exhalationes¹⁴, significare in caelestibus essentiis illud, quod recipit super suum intellectum suaveolentem distributionem, divinarum videlicet gratiarum donationes, et quod discernit per scientiam non¹⁵ huiusmodi, id est, quae tales non sunt; et¹⁶ omnino refugit; discernit quippe divina virtus superessentiales a contrariis earum, sicut olfaciendi sensus suaveolentes a non suaveolentibus distinguit exhalationes.

Aurium vero virtutes dicunt significare illud *particeps et gnosticum divinae inspirationis susceptivum*; plane, quicquid sit illud, quod¹⁷ particeps est in caelestibus essentiis, et gnosticum, id est cognitivum,

divinae inspirationis susceptivum. Inspirationem posuit pro vociferatione, eo modo, quo causa pro effectu ponitur. Causa autem vocis est spiritus aethereus.

Gustativas autem invisibilium escarum plenitudinem et divinarum et alentium promotuum susceptivum, hoc est, gustativas virtutes dicunt significare plenitudinem¹⁸ invisibilium et divinarum escarum, quibus caelestes essentiae reficiuntur; significare etiam illud, quod in eis suscipit. Alentes promotus, hoc est, nutritiva incrementa.

Factivas vero convenientis aut nocentis in scientia diagnosticum. Virtutes, inquit, quae in sensu tangendi sunt, dicunt significare diagnosticum¹⁹, hoc est discretivum in scientia, quo caelestes essentiae, quod sibi convenit, ab eo, quod sibi nocet, distinguunt²⁰. Quo sensu intelligibili frui noluerat primus homo, qui noluit convenientem sibi obedientiam sequi, et nocentem sibi superbiam fugere, sicut noluit aeternae beatitudinis escam gustare, cujus plenitudinem si susciperet, aeternis incrementis divinae concupiscentiae et aleretur et provcheretur. Noluit similiter intellectuali aure suscipere vocem praecipientis sibi obedire mandatis, noluit intelligibili olfactu suaveolentes aeternae vitae exhalationes ab aeternae mortis foetidis²¹ exhalationibus discernere, noluit pulcherrimae veritatis speciem contemplari, noluit sursum se erigere in eum, qui se diligentes sibi adhaerentes deificat, sed pronus in rerum carnalium delectationem et concupiscentiam corrui, omni spiritali sensu privatus.

Palpebras deinde et supercilia divinarum visionum intelligentiae custoditivum, subaudis : significare dicunt.

Juvenilem verb et adultam aetatem illud innovantis semper vitalis virtutis, hoc est, illud, quod renovat semper vitalem virtutem, imaginare dicunt. Sed si quaeris, quid est illud et illud, et quotiescunque²² in hac disputatione dicitur illud, quo modo possum respondere : illud est ineffabile et multiplex divinae distributionis munus in omnes divinas essentias,

Dentes autem divisivum inditae nutritis²³ perfectionis. Dentes humanos, inquit²⁴, dicunt imaginare divisivum, hoc est discretivum, quod inditam caelestibus essentiis nutritivam pascit perfectionem. *Unaqueque enim essentia²⁵ intellectualis donatam sibi a diviniore uniformem intelligentiam provida virtute dividit et multiplicat ad inferioris ductricem analogiam.* Propterea dicunt per dentes figurari discretionem²⁶, quae intellectualem perfectionem inditam caelestibus essentiis nutrit, quoniam unaquaeque essentia intellectualis donatam sibi a diviniore, id

VARIAE LECTIONES.

¹ B' supra adscr. *prae* cunctis. ² A *salutem*, B *salutem* (punct. adj. B'). ³ B' corr. *in uno*. ⁴ Emend., AB *rationalis*. ⁵ Emend., AB *naturam*. ⁶ pro *dona* A *data*. ⁷ Corr. B, AB *hec*. ⁸ *caelestium* om. B. ⁹ Ad marg. corr. B', AB *virtutes*. ¹⁰ B' adscr. corr. *et liquida est*. ¹¹ Corr. B', AB *repercutit*. ¹² Corr., AB *olfactum*. ¹³ B' supra adscr. *est*. ¹⁴ AB *exhalationes*. ¹⁵ Corr. B', pro *non* AB *quae*. ¹⁶ B *et*. ¹⁷ Corr. B', AB *quae*. ¹⁸ A *plenitudinum*. ¹⁹ *Virtutes—diagnosticum* om. B. ²⁰ B *distinguit*. ²¹ AB *fetidis*. ²² AB *quotiescunque*. ²³ Corr., A *nutritus*, B' rad. corr. *nutricem*. ²⁴ B. *dentes, inquit, humanos*. ²⁵ B *Unaqueque essentia enim*. ²⁶ Corr. B', AB *discretionem*.

est superiore, essentia uniformem intelligentiam veluti dentibus discretionis comminuit et multiplicat per providam virtutem juxta ductricem analogiam inferioris essentiae. Ductricem pro educatricem dixit. Divina siquidem mysteria, nisi intellectualibus dentibus prius communicantur a magistris, non possunt professe discipulis¹, nec vitale incrementum praestare. Granum namque sinapis, nisi contusum fuerit, vim suam exercere nescit.

Humeros autem et brachia, et iterum manus, factivum, et operativum, et activum, significare dicunt. In his enim tribus membris humani corporis fortitudo consistit. Factivum ad manus refertur; ipsae enim faciunt; operativum ad brachia, in quibus tota vis operationis existit; activum ad humeros, in quibus veluti quodam cardine actionis motus primo volvitur, deinde per brachia in manus extenditur. Ut autem in anima rationabili primus motus ejus in animo est, veluti quibusdam suis humeris, qui motus actio dicitur, deinde descendens per progressiores numeros² veluti per quaedam brachia in artificis aestimationem, operationis nomen accipit, dum in effectum moti corporis exeritur³, factivus vel effectivus non incongrue vocatur⁴: ita, ut opinor, in caelestibus animis, dum veluti primo motu primordiales causas in principio omnium, quod Deus est, supra se intuentur, actio eorum⁵, dum in seipsis, quod supra se vident, conformant, operatio, dum vero, quae facienda sunt in natura rerum juxta analogiam eorum, quae supra se contemplantur et in se conformant, faciunt atque efficiunt, factivus vel effectivus eorum motus non inconvenienter dicitur.

Cor vero symbolum esse deiformis vitae propriam ritalem virtutem deiformiter in ea, quae praeintellecta sunt, seminantis. Dicunt esse cor symbolum, signum plane, deiformis vitae, quae est in⁷ intellectualibus et rationabilibus creaturis, quae propriam vitalem virtutem deiformiter seminat in ea, quae divina providentia, priusquam fierent, praeintellexit. Quo in loco notandum, quod omnes virtutes, quae per singula membra humani corporis imaginantur, non solum ad caelestes essentias, verum etiam ad causas omnium, ex qua omnes procedunt virtutes, possunt referri. Ex qua etiam veluti intimo corde vitalis motus in universitatem visibilis et invisibilis creaturae tanquam in unum quoddam corpus distribuitur atque seminatur. Intuere etiam quod ait: Cor esse symbolum deiformis vitae vitalem virtutem seminantis, et intellige, hunc praeclarum magistrum sedem vitalis motus totius nostri corporis non in cerebro, sed in corde constitutam docere.

Pectora iterum significare durum et custoditium, et a supposito corde vivificae distributionis⁸. Dicunt,

A pectora innuere indomitam custodiam vivificae distributionis, quae a supposito corde originem ducit. Cor siquidem corporali situ sub pectore, sic⁹ veluti sub munimine tuto firmaque custodia vitalis¹⁰ sui motus, quo totum motu corpus vivificat, naturaliter constitutum est. Ubi durum posuimus, ibi in Graeco ἀδάμαστον¹¹, quod et durum significat et indomitum.

Dorsa vero continuum simul cunctorum¹² fertilium virtutum. Dorsa hominis significant continuationem fertilium virtutum. Ut enim ossa spinae sibi invicem coadhaerent, et per illorum medullas vitalis motus in totum corpus diffunditur, et maxime qui est in tactum: ita spirituales virtutes sibi invicem adunantur inseparabiliter, ut, ubi¹³ una, ibi omnes. Ab una quippe, caritate videlicet, omnes procedunt, et concatenatim singulae singulis dependent¹⁴, et fertilitatem angelicis et humanis inferunt. Ubi posuimus fertilium, ibi in Graeco ζωογονών, quod proprie fertilitatem significat.

Pedes autem, subaudi significant, mobile et velox et cursile in¹⁵ divina semper euntis motionis, hoc est, mobilem velocemque et currentem motum caelestium essentiarum in divina mysteria. Propter quod et pennatos theologia sanctorum intellectuum figuravit pedes. Pennatus namque significat anagogicam, hoc est, sursum ducentem¹⁶ velocitatem, et caelestes sursum versus¹⁷ itineris activum, id est, caelestem actionem itineris virtutum, quod sursum ducit in veritatis contemplationem, et ab omni humili per sursum ferens remotum, hoc est, pennati pedes sanctorum intellectuum significant, quod ipsi ab omni humilitate corporalis creaturae remoti sunt, per sursum ferens, id est, per intellectualem theoriam, qua sursum feruntur in causam rerum volitantes. Ipsa vero pennarum levitas nichil terrenum, sed totum munde et sine gravitate in excelsum ascendens. Superius expositum est¹⁸, quod levitas pennarum significat, nihil in caelestibus essentis terrenum esse, sed totas eas mundas omnique gravitate absolutas in excelsum, Deum plane, ascendere. Notandum quod beatus iste magister, sicuti ceteri ejusdem linguae doctores, omnia genera, omnes numeros omnium verborum ceterarumque partium significatarum intellectus per singularia neutralia nomina, saepe etiam per verborum infinita usitatissime insinuant. Nudum quoque et discalciatum, dimissum, et absolutum, et immensurabile, et purum eorum¹⁹, quae extra sunt, appositione, et ad simplicitatem divinam, quantum possibile, adsimulativum. Ac si diceret: Quod caelestium essentiarum mysticae imagines in similitudine nudi hominis et absque calceamentis stantis seu ingredientis visae sunt, quid aliud signi-

VARIÆ LECTIONES.

¹ A disciplinis. ² Corr. B¹, AB factivam. ³ B¹ corr. progressionem numerorum. ⁴ AB exeritur. ⁵ A vocatur. ⁶ B¹ adscr. est. ⁷ in om. AB, supra adscr. B¹. ⁸ B¹ distributionis vivificae. ⁹ Conj., pro sic AB sit, B¹ supra adscr. cum sit. ¹⁰ Corr. B¹, AB vitali. ¹¹ AB ἀδάμαστον vel αμμάστον. ¹² Corr. B¹, AB cunctorum. ¹³ Corr. B¹, AB ibi. ¹⁴ Corr. B¹, AB dependunt. ¹⁵ in om. AB, supra adscr. B¹. ¹⁶ A sursumducit. ¹⁷ B versus sursum. ¹⁸ est om. AB, adscr. B¹. ¹⁹ B¹ infra adscr. ab eorum.

scat, nisi quod divini animi dimissi, id est, liberi et absoluti sint ¹, sua propria voluntate rationabiliter fruentes Deo? et quod immensurabiles sint? Infinita est enim illorum natura et incircumscrip- ta, nisi solo conditore. ² suo, qui omnia definit et circum- scribit; et quod puri sint? incontaminati ³ videlicet adjectione eorum, quae extra sunt, sensibilibus videlicet et corporalium rerum, et quibus caelestes virtutes omnino remotae; et quod similes sint simplicitati ⁴ divinae, quantum imitari eam creaturae possibile ⁵?

Sed quoniam iterum simpla et multum varia sophia et nudos vestit, et vasa quaedam dat ipsis circumferre, φέρε ⁶ et animorum caelestium sacros amictus et organa, secundum quod nobis possibile ⁷, aperiamus. Sed φέρε ⁸, inquit, id est ⁹ age ¹⁰, quoniam apud Graecos hortativa adverbium sunt φέρε, ἄγε ¹¹, aperiamus, hoc est exponamus; quantum nobis possibile est, quid sancti amictus sanctaque organa animorum caelestium symbolizant; quoniam non solum sophia, id est sapientia, quae simpla et multum varia est, animos caelestes veluti nudos homines mystice conformat, verum etiam eos, quos nudos describit, iterum vestit, et dat ipsis gestare quaedam vasa operationibus suis congrua, quae organa vocantur. Organum est enim generaliter omne instrumentum non solum musicis, sed et ¹² ceteris operationibus aptum.

Claram quidem enim vestem ¹³ igneamque significare aestimo deiforme juxta ignis imaginem et luculentum propter in caelo quietes ¹⁴. Arbitror, inquit, claram igneamque sanctarum imaginum vestem significare divinorum animorum deiformitatem, quae in imagine ignis solet apparere, eorumque luculentiam, quae instar aetheris splendidissimi nulloque spiritu perturbati quietam vitam in caelo ducit. Ubi lumen et omnino invisibile dicendum aut intellectualiter illuminans, aut intellectualiter illuminatum. In caelo quippe lux invisibilis et inaccessibilis est, et omnino dicendum, aut intellectualiter illuminans lumen in caelo est, ut Deus, aut intellectualiter illuminatum, ut divini intellectus a Deo illuminati, qui solus illuminans lux est, et a nullo illuminatur. Sacerdotalem vero, subaudi vestem significare aestimo ¹⁵, ad divina et mystica speculamina ductivum, et totius vitae votum. Est enim sacerdotum, eos, quibus praesunt ¹⁶, in divinas et mysticas speculationes ducere actionis exemplo doctrinaeque studio, totamque vitam suam sequentiumque se Deo vovere.

Zonas quoque, significare aestimo, secundarum ¹⁷ ipsarum custoditivum ¹⁸ virtutum, quae animam actu,

scientia fecundant; quam custodiam maxime temporantiae et constantiae ethnici attribuunt. Est enim constantia virtutum custos ac veluti zona, habitum illarum praecingens, quod consequenter adjungit: *et congregantem eas habitum in seipsum unite converti et circulariter, cum facilitate casu carente naturae similitudine circa seipsum circumferri. Hoc est: Zona significat habitum, qui eas congregat virtutes in unum, et ipsum habitum in se ipsum per adunationem virtutum in simul converti, quemadmodum zona in seipsam revolvitur ¹⁹, et circulariter circa se ipsum circumferri cum facili et sine casu naturali similitudine. Talis siquidem differentia est inter virtutes et vitia, quod vitia dissimilia sibi sunt et a se ipsis discrepantia, virtutes vero sibi simillimae ac veluti teres rota in seipsam revoluta, ita ut fere omnes una videantur ²⁰ et una omnes, insitiis tamen naturalibus differentiis illarum harmoniae.*

Virgas etiam, subaudi significare aestimo, regale et ducale rectaque omnia definiens. Quoniam virga regum aut ducum signum est, omnia quoque, quae recte definiuntur et mensurantur, modum quandam virgae imitari dubium non est. Propterea in Graeco ²¹ scriptum est non ῥαβδους simpliciter, sed ὑπαβδους ²²; hoc est, non virgas, sed rectas virgas; non enim omnis virga recta est.

Tela vero et secures dissimilitudinum separativum et discernentium virtutum acumen et efficax et actuosum. Tela et secures, quae prius organa caelestium animorum vocavit, significare aestimo divindicativam eorum virtutem, qua veluti quadam securi dissimilitudo a similibus separant, rationabiles motus ab irrationabilibus, humiles a superbis, volentes ²³ a non volentibus se emendare, signatos ²⁴ a non signatis fideles plane ab infidelibus, credentes in crucem Christi a non credentibus; et discernentium virtutum acumen significare, ut securis acuta, et efficax, ut telum velox, et actuosum, actionis plenum. Divina siquidem virtus, discernens omnia, penetrat quae discernit, ac sine mora temporis agit. Velle quippe ejus actio ejus est, sive per seipsam sive per angelos suos.

Geometrica et tectonica, hoc est fabricativa, vasa significare aestimo fundativum et aedificativum et perfectivum, hoc est: quo mensurati et fundati et collocati sunt divini animi incommutabiliter absque ulla ruina apostasiae. Et quomodo aedificati sunt ²⁵? Super illud fundamentum, Deum videlicet Verbum, Dominum nostrum Jesum Christum, super quem veluti inconcussam petram universalis Ecclesia rationabilium et intelligibilium fabricatur. Et quomodo

VARIAE LECTIONES.

¹ Corr. B', AB absolutis. ² B' corr. soli conditori. ³ supra adscr. corr. B', AB contaminati. ⁴ Corr. B', AB simplicitate. ⁵ B adscr. est. ⁶ AB fere. B' marg. adscr. et age enim. ⁷ B' supra adscr. est. ⁸ AB fere. ⁹ Pro id est B et. ¹⁰ age om. B, ad marg. adscr. B'. ¹¹ AB fere et age. ¹² Conj., pro et A de, B de (punct. adj. B'). ¹³ vestem om. B, marg. adscr. B'. ¹⁴ B quietes in caelo. ¹⁵ B aestimā. ¹⁶ B possunt. ¹⁷ Corr. B', AB secundare. ¹⁸ ipsarum custoditivum om., addidi ex vers. et text. gr. ¹⁹ A resolvit. ²⁰ A videatur. ²¹ A graecos. ²² Pro sed ὑπαβδους B sede υπαβδους. ²³ Corr. B', A potentes, B potentes. ²⁴ Corr., AB ταυ. ²⁵ Corr. B', AB aedificatis.

perfecti sunt? In amore et contemplativae veritatis. A quomodo etiam inferiores essentias ad id¹ ipsum fundamentum in eandem² aedificationem et perfectionem reducunt? Quod subsequenter adjungit: et quaecunque alia reducuntis et convertentis sunt secundorum providentiae, hoc est, et quaecunque alia symbola ex humanorum corporum harmonia introducuntur ad significandam divinam providentiam, quae reducit et convertit secundos³ animos intellectuales et rationales per primos in unius omnium causae participationem⁴.

Est autem quando et in nos divinorum judiciorum sunt symbola illa quae acta sunt, hoc est gesta sunt⁵, a sanctis angelis organa, aliis quidem declarantibus corrigentem disciplinam aut punientem justitiam, aliis vero angustia⁶ libertatem aut disciplinae finem aut prioris constantiae resumptionem aut appositionem aliorum donorum parvorum aut magnorum, sensibilibus aut invisibilibus, et omnino forsitan non dubitarit perspicax animus pulchre invisibilibus adunare visibilia. Vasa, inquit, quae gestare angelos divina tradit Scriptura, symbola sunt aliquando divinorum judiciorum, quibus nos judicamur, dum alia quidem corrigentem disciplinam aut punientem justitiam

declarant, quae duo divino conveniunt iudicio, quod aut in disciplinam corrigendi per misericordiam, aut in severitatem⁷ puniendi per justitiam dividitur; et unum quidem per virgam, sicut ait Psalmista: «virga correctionis virga regni tui», alterum per securim⁸, «jam», inquit praecursor,⁹ «securis a radicem arboris¹⁰ posita est; omnis arbor, quae¹¹ non facit fructum bonum, excidetur et in ignem mittetur». Alia vero angustia¹² libertatem, vel ex insidiis libertatem; in Graeco quippe est περι-ἀστων¹³ ἐλευθερίαν, pro quo possumus dicere angustia, vel insidiis libertatem, quod etiam per virgam formatur. Ad hoc enim corripimur, disciplinisque misericordiae excitamur, ut ab angustiis delictorum nostrorum et a diabolicis insidiis liberemur; aut disciplinae finem; totius divinae disciplinae finis est habitus virtutis et aedificium, quae tectonicis organis pulchre significantur; aut prioris constantiae resumptionem¹⁴. In Graeco est εὐπαθείας. Εὐπαθείαν Cicero interpretatur constantiam, ut jam diximus, sequentes sanctum Augustinum: εὐπαθείαι sunt, id est, constantiae tres secundum Stoicos, voluntas, gaudium, cautio, et non nisi in animo. Explicit¹⁵.